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Abstract 

 

A study about how Rudolf Nureyevs choreography reshapes a scene in Romeo and Juliet 

compared with Kenneth McMillans version. 

 

The purpose of this study is to investigate the impact Rudolf Nureyevs choreographies has had 

on changing the dancefield within classical ballet primarily for the male dancer. 

The study has been conducted through a qualitative method in the form of an interview aswell as 

a dance analysis and other documented material. 

The conclusion of the study resulted in that Nureyev did in fact play a significant and important 

role in the way the male dancer is presented in the classcial ballet repertoiares today in 

comparison to the traditional classical ballets.Expanding the male dancers vocabulary of 

movement and expression in relation to masculinity and the norm of his time. 

 

Keywords: Choreography, Dance analysis, Male dancer, Classical ballet, Dance pedagogy, Norm 

Critique, Masculinity, Identity 
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1. Inledning 

Studien syftar till att se hur och på vilket sätt Nurejev förändrat dansfältet och varit banbrytande 

för den manliga dansaren inom den klassiska baletten. Studien har bedrivits med observationer 

av både Sir Kenneth McMillan och Rudolf Nurejevs koreografi av baletten Romeo och Julia med 

en jämförande dansanalys.Därutöver har även en intervju med en tidigare Etoile vid Paris Operan 

Clairemarie Osta genomförts för att på så vis få en bred diskussionen kring Nurejevs påverkan på 

och förändring av den manliga dansaren inom balett. 

1.1 Bakgrund 

Jag är i grunden utbildad på Kungliga svenska balettskolan (KSB) i Stockholm med inriktning 

klassisk balett. Jag har även fortbildat mig i utlandet vid bland annat Det kongelige teater i 

Köpenhamn, Hamburg Operan, The Royal ballet school i London och Paris Operans balettskola. 

Detta har möjliggjorts med medel från Agda Cecila Rilton och Carina Ari stiftelsens minnesfond. 

Som ung elev vid Kungliga svenska balettskolan i Stockholm deltog jag i Kungliga Operans 

uppsättning av Askungen, Romeo & Julia, Don Quijote och Paquita . Där föddes min passion för 

dansen vilket senare även lett mig in på att undervisa i dans och få möjlighet att dela den 

dansglädje jag har för dansen med andra. Mitt intresse för Rudolf Nurejev väcktes till liv då jag 

studerade vid Paris operans sommarskola 2023.  

Den Franskaskolan och dess fundament har i alla år vilat på Serge Lifar som deras anfader.  

Det var under mina studier där som jag lade märke till att skolan idag nu istället väljer att lyfta 

fram Rudolf Nurejev som sin anfader. Elisabeth Platel som är skolan konstnärliga ledare sedan 

2005 var en av Nurejevs Etoiles vilket är den högsta utnämning man kan få som dans are inom 

Parisoperans balettkompani. Nurejev skapade många huvudroller för Elisabeth Platel och efter 

hans allt för tidiga bortgång 1993 för över 30 år sedan så har Elisabeth Platel verkat för att 

bevara hans dansarv och hålla det levande. Det är med anledning av detta arbete som Platel gjort 

att Nurejev idag blivit skolans anfader istället för Serge Lifvar.Intervju i Pas D’Ecole - L’Ecole 

De Reves. Platel (2020).  
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Jag blev nyfiken på vilket vis Nurejev påverkat den manliga dansarens roll. Hur han så här 

många år efter sin död ändå fortsätter att fascinera och ha ett så starkt inflytande både på 

Parisoperans balettskola och dess balettkompani? Nurejev var ej fransman med anor ifrån de 

franska hoven. Han var en rysk stjärndansare som hoppade av från Ryssland till väst 1961 där 

han kom ifrån fattiga förhållanden. (Ångström, 2021). Nurejev hade uppträtt i McMillans version 

av baletten Romeo & Julia många gånger innan han skapade sin egna version av baletten 1977 

för London festival ballet. 

Han tillträdde som balettchef vid Parisoperan 1983 och det fanns hos Nurejev en vision om att ge 

manliga dansare ett starkare narrativt och tekniskt utrymme, något som kom till uttryck i denna 

balett som han tog med sig till Paris operan.  

Men gäller det även Romeo och Julia? Nurejevs Romeo och Julia präglas av dramatiskt 

berättande, expressiv mimik och avancerade formations byten, där hela ensemblen får en 

betydelsebärande roll. Baletten har sedan premiären åter uppsatts flertalet gånger, senast 2023 

vid Parisoperan, vilket visar på dess status som ett levande arv. Genom dessa återkommande 

uppsättningar, där elever från balettskolan ofta får möjlighet att delta, förs 

Nurejevs konstnärskap vidare till nya generationer dansare. 

 

1.2 Syfte  

Syftet med studien är att undersöka Rudolf Nurejevs betydelse för den manliga dansarens roll 

inom klassisk balett, med utgångspunkt i hans tolkning av verket Romeo och Julia. Studien avser 

att bidra med ökad förståelse för hur Nurejevs koreografiska val kan ha påverkat etablerade 

normer och traditioner inom dansfältet för den manliga dansaren. 

 

1.3 Frågeställning 

Hur har Rudolf Nurejevs version av Romeo och Julia, i jämförelse med Kenneth McMillans 

koreografi, påverkat bilden av den manliga dansaren inom klassisk balett? 

Vad kan denna påverkan säga om förändrade normer kring könsroller i balettens traditionella 

uttrycksformer? 
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1.4 Val av metod: 

Jag har samlat empiri i form av intervjuer, tidigare forskning och dokumenterat material samt 

askultationer. I detta material har jag sökt svar på frågeställningen. 

Intervju metodik 

Jag har använt mig av en semi strukturerad intervjuform, där jag som forskare på förhand har en 

uppsättning bestämda frågor för att vägleda samtalet, vilket också lämnat öppet med möjlighet 

för uppföljningsfrågor baserat på deltagarens svar. (Bernard, H. R. 2011). 

Jag var väl påläst med förberedda frågor. Det gav ett öppet och avslappnat samtal med 

följdfrågor som blev en naturlig del av det vi talade om.      

                                                          

Etiska överväganden  

Deltagaren i intervjun fick vara delaktig i processen med bearbetningen av materialet där den 

bland annat fick en kopia av ljudfilen med intervjun och även en utskrift med transkriberingen i 

dess originalform. Den fick även på förhand ta del av den bearbetade skriften med möjlighet att 

själva kunna justera innehållet. Jag frågade även ifall Clairemarie Osta ville vara anonym. Osat 

valde att ej vara anonym. Hon ville att det skulle framgå tydligt att detta var hennes egen 

berättelse om sina arbetsår tillsammans med Rudolf Nurejev och på så vis ge berättelsen mer 

tyngd. 
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1.5  Tillvägagångssätt  

Mitt tillvägagångssätt har bestått av två delar. Den första delen; en dansanalys där jag har 

analyserat balkongscenen ur Romeo och Julia i fyra steg: 

 

- Beskrivande nivå 

- Formell nivå 

- Tolkande nivå 

- Värderande nivå 

 

Den andra delen består av en kvalitativ studie i form av en semi strukturerad intervju på 1 h och 

36 min. Den 5 maj 2025, med en av Nurejevs Etoiles Clairemarie Osta på Kungliga Operan i 

Stockholm. 

Förberedelsearbetet 

Innan jag stämde möte för att genomföra intervjun med Clairemarie Osta vid Kungliga Operan i 

Stockholm gjorde jag bakgrunds forskning om Rudolf Nurejev för att kunna förbereda och 

formulera mina frågeställningar på bästa vis. Jag genomförde en dansanalys, forskade i artiklar, 

böcker, tidningsrecensioner, ljudpodd och filmmaterial.                                                                                                                                       

Efter att ha jämfört Nurejev och McMillans koreografi av balkongscenen ur Romeo och Julia 

framstod tydliga skillnader i Nurejevs version och hur den manliga dansaren hade en mer 

framträdande roll. Utefter detta skapade jag ytterligare frågeställningar för att kunna få en mer 

fördjupad insyn i Nurejevs arbetsmetoder som koreograf och vad som drev honom då han 

skapade sina verk på sina Etoiles vid Paris operan. 
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1.6 Forskningsöversikt 

Jag har undersökt hur Nurejev har påverkat den manliga dansarens roll inom dansvärlden. Jag 

har använt mig av databaserna FABULA, LIBRIS och DIVA. 

 

I Unveiling talent: Ballet directors’ role in identifying and developing male dancers within 

classical ballet companies Place, M. and Nash, C. (2025) utforskar de på vilket vis konstnärliga 

ledare inom den klassiska baletten identifierar och progresserar manliga talanger i 

balettkompanier. Studiens syfte är att se hur ledares inflytande och erfarenheter fungerar som 

riktmärken för att identifiera lovande dansare. 

 

I Male Ballet Dancers and Their Performances of Heteromasculinity Haltom, T. M. and 

Worthen, M. G. F. (2014) forskar de kring manliga dansare i klassisk balett och hur de behöver 

förhandla med sin identitet då balett är könskodifierat. Resultaten visade olika sätt på vilket 

manliga balettdansare kan utmana hetero maskulin hegemoni inom dansvärlden. De manliga 

dansarna i studien uttryckte att de utövar en starkare dynamik där de har en förmåga att hoppa 

högre än de kvinnliga dansarna. Det krävdes även mer kraft och muskelstyrka ifrån de manliga 

dansarna för alla tunga lyft. 

 

Forskningen i Men, Masculinities and Sexualities in Dance: Transgression and its Limits 

Christofidou. A, (2021) belyser hur detta ämne har utvecklats de senaste åren med ett landskap 

som ständigt är i förändring. Innovativ forskning kring identitet och kropp har satt en ny 

internationell agenda för forskning inom detta område. Balett förblir starkt kodifierat som 

feminin och verkar vara det mest motsatta de rådande föreställningar vi har om maskulinitet i de 

flesta västerländska kontexter. Detta på grund av dess rörelsestil, representation på scen, 

kostymer och de narrativ som de utövar på scen.   
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I A queer history of the ballet, London, av Stonley, P. (2007) presenteras en serie av historiska 

studier från 1900 - talet till 2000 - talet där den traditionella baletten successivt vuxit fram till att 

bli ett forum för homosexuella dansare och koreografer där de kan skapa normbrytande 

koreografier. Balettvärlden var tidiga med att erbjuda en plats för homosexuella då den erbjöd en 

plattform att fritt kunna uttrycka sig i enligt Stonley, (2007) 

                                                                                                                                                         

I Gender Trouble, Butler, J (1999) utmanas och ifrågasätts traditionella könsroller. Butler 

argumenterar för att det biologiska könet inte avgör hur en person agerar eller uttrycker sig. 

Att könsidentitet formas genom socialt inlärda mönster och handlingar som upprepas för att 

passa in i samhällets normer. Butler beskriver kön som ett performativt uttryck – en roll som 

spelas och förkroppsligas i det dagliga livet. Män som dansar interagerar i en professionell 

terräng där man välkomnar homo och bisexuella män som rekonstruerar, erfar och förhandlar 

med sin sexualitet. De utövar ett överskridande agerande och utmanar heterosexualitet i 

strukturer som annars vanligtvis hämmar dess könsomförhandling vilket leder till bevarandet av 

en heterosexuell norm. (Butler,1999)  

Sammanfattning 

Studierna i den här kunskapsöversikten visar att den manliga dansarens roll i klassisk balett 

formas av konstnärliga, historiska och sociokulturella faktorer, Place och Nash (2025) betonar 

betydelsen både av tekniska färdigheter och egenskaper såväl som emotionell intelligens och 

själv reglering, medan Haltom och Worthen (2014) visar hur manliga dansare kan utmana hetero 

maskulina normer i en könskodifierad konstform. Stonley (2007) beskriver hur koreografer som 

Nurejev, Neumeier och Preljocaj historiskt brutit mot traditionella normer och gett män större 

sceniskt utrymme. Genom Butlers (2006) teori om kön som performativt kan Nurejevs 

koreografier förstås som ett sätt att omforma genusroller och utmana balettens konventioner, 

vilket ligger i linje med studiens syfte, att undersöka hur Nurejev förändrat den manliga 

dansarens roll. Denna forskning söker svar på vilket vis den manliga dansaren med hjälp av 

Nurejevs banbrytande koreografier förändrat synen på hur den manliga dansaren framställs på 

scenen idag. 
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2 Analys 

Undersökningen 

Jag har analyserat originalkoreografin av Sir Kenneth McMillans klassiska balettverk Romeo & 

Julia (1965) med musik av Sergej Prokofjev och jämfört den med Rudolf Nurejevs bearbetning 

av samma verk och kompositör (1977) för att se hur den manliga dansaren framställs i de olika 

verken. 

Jag har dels använt mig av min erfarenhet av att själv ha medverkat i Kungliga Operans 

uppsättning av McMillans Romeo och Julia som elev vid KSB. Jag har även genomfört 

observationer av repetitionsprocessen vid Kungliga Operan i Stockholm 10 maj 2025 med 

repetitören Robert Tewlsey från the McMillan foundation där han repeterade med dansarna 

Julian Fedele Malard i rollen som Romeo och Clara Boselli som Julia. Vidare forskning har 

gjorts med studie av förställningen av Romeo och Julia på Kungliga Operan i Stockholm 20 maj 

2025 med premiärdansarna Kentaro Mitsumori                              6 

och Madeline Woo i huvudrollerna samt på the Royal Opera house in London den 24 Maj 2025 

med Principal dancers Natalia Osipova and Patricio Revé som Romeo och Julia. 

Dokumenterat material om Nurejev som varit relevant för forskningen kring den manliga 

dansaren har också ingått i min empiri så som; The White Crow DVD av Ralph Finnes (2018), 

Podcast; Rudolf Nureyev and Erik Bruhn – Passion, Art and Rivalry (2022).Dvd material med en 

inspelning av Rudolf Nurejevs uppsättning av Romeo och Julia med Manuel Legris och Monique 

Loudiere Ballet de l ‘Opera de Paris, 1995.Dvd Dancers Dream the great Ballets of Rudolf 

Nurejev Romeo & Juliet a Documentary med Elisabeth Maurin och Manuel Legris, Les Etoiles, 

les Premiers danseurs et le corps de Ballet de l ’Opera National de Paris, (2008.).DVD The 

Royal Ballets uppsättning av McMillans Romeo and Juliet dansad av Rudolf Nurejev och 

Margot Fonteyn, (1966). Dvd med The Royal Ballets uppsättning av McMillans Romeo och 

Julia med Federico Bonelli och Lauren Cuthbertson, (2012). En kvalitativ metod i form av 

intervjuer med Nurejevs Etoiles från Paris Operan.DVD Pas D’Ecole - L’Ecole De Reves, 

(2020.) Efter att ha gått igenom allt material har jag därefter valt att göra en jämförelse av 

balkongscenen ur Romeo & Julia av både McMillan och Nurejev med en dansanalys i 4 steg. 
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2.1 Dansanalys 

- Dansanalys med utgång från ett metodologiskt ramverk inspirerat av olika modeller av 

dansanalys, däribland Judith Adsheads modell i Dance Analysis: Theory and practice 

(1988).  

 

- Analysen är strukturerad i fyra steg enligt Adsheads modell, vilket möjliggör en 

systematisk genomgång av dansens olika nivåer, från rörelse aspekter till 

betydelsebärande och kulturella dimensioner.  

 

- Utöver Adshead har jag även inspirerats av andra dans analytiska metoder som 

kategoriserar dansens komponenter utifrån exempelvis rörelsens karaktär, användningen 

av rum och tid, samt föreställningens sceniska och narrativa format. Det har tagits in 

perspektiv med att analysera dans i relation till meningsskapande, kommunikation och 

kroppslig erfarenhet i lärande hämtat ur Dans och lärande – en studie om dans som 

kunskapsform i skolan. (Olsson, C. 2008). Användandet av kvalitativa metoder har 

applicerats i forskningen ur Research Methods in Anthropology Qualitative and 

Quantitative (Bernard, H. R. 2011)    

-  

I den valda scenen har analysen främst fokuserat på berättelsens uppbyggnad och det narrativa 

innehållet men också på hur den manliga dansarens rörelsemönster särskiljer sig. Studien syftar i 

synnerhet till att belysa hur de olika versionerna av föreställningen skiljer sig åt med avseende på 

just den manliga dansarens gestaltning och rörelsemässiga uttryck. 

Romeo ges fler egna solopartier vilket skapar en mer jämlik dynamik och ett maskulint uttryck 

som är mer markerat och distinkt än i den kvinnliga dans stilen. 

 

Beskrivande nivå: 

Analysen inleds med en objektiv och icke värderande beskrivning av de valda scenerna. Här 

redogörs för dansens yttre kännetecken - exempelvis rörelsemönster, scenografi, kostym, ljudbild 

och rumsanvändning - utan att tolka eller dra slutsatser om betydelse eller intention. 
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Formell jämförelse av komponenter 

I det andra steget fokuseras analysen på att identifiera och jämföra specifika komponenter i 

verken, såsom användning av tid, form, rytm, spatial struktur och dramaturgi. Syftet är att nå en 

djupare förståelse för verkens uppbyggnad och hur dess komponenter samverkar i respektive 

scen. 

Tolkning och kontext 

Det tredje steget innebär en mer tolkande analys i dess kontext där ett interdisciplinärt perspektiv 

tillämpas. Här inkluderas sociokulturella läsningar, genusperspektiv, historisk kontext samt 

eventuella referenser till andra konstnärliga eller kulturella uttryck. Genom dekonstruktion av 

verken möjliggörs en bredare bild. 

 

2.1.1 Dansanalys Romeo och Julia Balkongscenen - Kenneth McMillans version 

Dansanalysen för Kenneth McMillans version av Romeo och Julia (balkongscenen),är 

strukturerad enligt den fyrdelade analysmodellen. Efter den kommer analysen av Nurejevs 

version och avslutande kommer en jämförande analys av båda verk. 

Analys:  

Romeo och Julia – Balkongscenen (Kenneth McMillans version) Analysen av balkongscenen i 

Kenneth McMillans version av Romeo och Julia syftar till att först beskriva, därefter strukturera, 

tolka och till sist reflektera över verkets betydelse i ett vidare sammanhang.  

1. Beskrivande nivå  

Scenen karaktäriseras av ett pas de deux mellan Romeo och Julia, där rörelserna domineras av 

handgester, upprepade lyft, ögonkontakt och kroppslig närhet. Dansarna rör sig kontinuerligt från 

sida till sida i scenrummet, med inslag av piruetter, arabesquer och sekvenser där de springer 

omlott eller i motsatt riktning. Scenen avslutas med en kyss. Ljudbilden består av Sergei 

Prokofjevs dramatiska musik med utdragna stråkar, trombon, flöjt och klarinett, vilket bidrar till 

den känslomässiga intensiteten. Ljussättningen är låg och månskensliknande, med en strålkastare 

som följer dansarna. Kostymerna är ljusa och luftiga, och scenografin föreställer ett 1400 - tals 

hus med balkong och pelare, vilket placerar berättelsen i sin historiska kontext.  
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2. Formell nivå  

Den koreografiska strukturen bygger på en narrativ form med inslag av binär och tenär form. 

Dansarna inleder på avstånd och möts i en tät koreografi där Romeo ständigt understödjer och 

lyfter Julia. Hans roll fungerar till stor del som en kroppslig förlängning av hennes rörelser, 

vilket förstärker bilden av att Julia är central i scenens visuella och känslomässiga uttryck. Den 

manliga dansaren framställs som en stödjande figur snarare än en likvärdig aktör, vilket 

förstärker kärlekens dynamik – där Romeo hängivet upphöjer Julia. 

 3. Tolkande nivå  

Scenen är koreograferad av Kenneth McMillan i en klassisk balett, tradition trots att den 

skapades 1965, en tid då modern dans började dominera scenkonsten. McMillan valde att bevara 

det traditionella manliga-lyfter-kvinnliga-upplägget, vilket syns tydligt i balkongscenen. Den 

manlige dansarens positionering bakom Julia är inte bara en koreografisk funktion utan också en 

symbol för hans dyrkan och underkastelse i kärleken. Ljussättningen och musiken förstärker 

intrycket av en intim, hemlig värld där de unga älskande kan mötas trots yttre hinder. Kostymer 

och rörelsestil förstärker intrycket av ungdom, oskuld och romantisk osäkerhet.  

 

Illustration: Balkongscenen ur Romeo & Julia med Rudolf Nurejev och Margot Fonteyn i Sir Kenneth 

MacMillan's koreografi vid The Royal Opera House i London. Filminspelning 1966. 

 

 



   
 

   
 

4. Värderande nivå  

Denna version av balkongscenen presenterar en traditionell könsdynamik där den manlige 

dansaren används främst för att lyfta fram den kvinnliga huvudrollen. Detta val kan ses både som 

en estetisk strategi och en fortsättning av en historisk tradition inom balett. Samtidigt väcker det 

frågor om dansens potential att spegla eller utmana normer kring kön och rollfördelning på scen. 

Analysen visar hur koreografin både stärker verkets emotionella laddning och tydliggör de 

sociokulturella strukturer som påverkar dansens form och innehåll. McMillans trohet till det 

klassiska idealet förstärker verkets tidlösa och ödesmättade karaktär, men erbjuder samtidigt en 

möjlighet till kritisk reflektion över representation och kroppslig maktfördelning i balettens 

traditioner 

2.1.3 Dansanalys Romeo och Julia Balkongscenen - Rudolf Nurejevs version 

Analys: Romeo och Julia – Balkongscenen (Rudolf Nurejevs version) Analysen av Rudolf 

Nurejevs koreografi till balkongscenen i Romeo och Julia bygger på samma fyrdelade metod 

som tidigare tillämpats på McMillans version. Målet är att synliggöra hur koreografiska val, 

estetik och sceniskt berättande samverkar för att skapa en alternativ tolkning av samma 

berättelse, med särskilt fokus på den manliga dansarens roll och gestaltning. 

1. Beskrivande nivå  

Scenen inleds med att Julia träder ut i en renässans inspirerad trädgård medan Romeo observerar 

henne gömd bakom en pelare. När han visar sig, inleder de ett pas de deux som innehåller 

cirkulära benrörelser, upprepade lyft, piruetter och arabesquer. De rör sig i kanon sida vid sida, 

med korta solopartier som återkommer spegelvänt. Ögonkontakten är intensiv och handkontakt 

upprätthålls kontinuerligt. Scenen innehåller flera korta kyssar och inslag av att dansarna 

springer omlott, baklänges eller efter varandra. Scenografin är en trädgård med en marmorfontän 

omgiven av pelare och blomster klädda bågar, i stället för den traditionella balkongen.  
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Ljusdesignen förstärker illusionen av en månskensnatt, med en rörlig strålkastare som följer 

dansarna. Kostymerna är färg koordinerade i ljusa toner: Julia bär en aprikosfärgad tunika med 

pärlor, medan Romeo är klädd i vita trikåer och blus. 



   
 

   
 

 

2. Formell nivå  

Koreografin är uppbyggd kring både narrativ och formella strukturer som binär och tenär form 

samt användning av kanon. Rörelserna präglas av jämlik växelverkan där båda dansare får 

utrymme i solopartier. Till skillnad från McMillans version, där Romeo huvudsakligen fungerar 

som stöd till Julia, framträder här en mer balanserad dynamik där Romeo och Julia växelvis 

driver rörelseförloppet. Den rumsliga användningen är symmetrisk, och tempot är genomgående 

högre, vilket förstärker intrycket av lekfull ungdomlig energi. 

 

 3. Tolkande nivå  

Nurejev valde att bryta med den traditionella könsrollsfördelningen inom den klassiska baletten 

genom att låta den manliga dansaren inta en mer framträdande och aktiv roll. Istället för att 

enbart stödja ballerinan, får Romeo här ett tydligt eget utrymme och rörelsemässigt djup. Detta 

kan förstås som ett medvetet konstnärligt ställningstagande mot den konventionella hierarkin 

inom baletten där kvinnan traditionellt lyfts fram och mannen agerar sekundärt. Scenografin, 

med dess trohet till renässansens arkitektur förstärker kopplingen till Shakespeares originaltext. 

Kostymernas och dekor elementens utformning tydliggör också kontrasten mellan karaktärerna, 

vilket visuellt speglar den sociala konflikt de befinner sig i. Musiken av Prokofjev bidrar, genom 

sina dova undertoner, till att rama in scenens ambivalenta stämning mellan romantik och 

förutbestämd tragedi.                                                                                                                     

 

4. Värderande nivå  

Nurejevs version representerar ett tydligt brott med den klassiska balett - traditionen, inte genom 

att frångå den klassiska tekniken, utan genom att omfördela fokus och maktbalans på scen. 

Genom att synliggöra den manliga dansarens aktiva roll och ge honom mer scenisk autonomi, 

introduceras ett mer jämlikt koreografiskt förhållningssätt som bröt ny mark under 1970-talet. 

 

13  

 

 



   
 

   
 

Koreografins livfullhet, det lekfulla samspelet och den arkitektoniska scenbilden gör att Nurejevs 

version både förhåller sig till och utmanar traditionen. Den stärker också bandet till Shakespeares 

originaltext, både i form och i tematik. Även om samtida kritik först var negativ till hans 

nyskapande tolkning, lyftes verket senare fram som en mer trogen representation av 

Shakespeares verk, både narrativt och visuellt. Därmed öppnar Nurejevs version upp för en 

diskussion om balettens utveckling i relation till genus, tradition och berättande. 

 

Illustration: Manuel Legris och Monique Loudieres Romeo och Julia 1995 Paris Operan koreografi:  

Nurejev                                                                                                                                             

Sammanfattning av jämförande dansanalys: 

Sammanfattningen bygger på en dansanalys med en jämförelse av McMillan och Nurejevs olika 

koreografier av Balkongscenen ur Romeo och Julia återges i separata bilagor.1 och 2. 

Balkongscenen är c: a 9.30 min. lång och utspelar sig i 2: a akten av baletten Romeo och Julia. I 

denna scen deklarerar sin kärlek för varandra. Balkongscenen symboliserar till en viss del att det 

även finns någonting som separerar dom. Deras förbjudna kärlek symboliserar ljuset som lyser 

igenom mörkret i stridigheterna mellan deras familjer 
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Sammanfattning 

Den mest framträdande skillnaden mellan Rudolf Nurejevs och Kenneth McMillans koreografier 

är hur den manliga dansarens roll gestaltas. I McMillans version är Romeo främst en stödjande 

figur – han lyfter och bär Julia genom hela scenen, vilket förstärker en traditionell bild av 

ballerinan som central och upphöjd. Julia står i fokus, och Romeo fungerar koreografiskt som en 

förlängning av hennes rörelser. I kontrast lyfter Nurejev fram en mer jämlik koreografi, där 

Romeo och Julia dansar sida vid sida, ofta i kanon, med växelvisa solopartier. Romeo ges ett 

tydligare uttrycksutrymme och agerar inte bara som stöd utan som en självständig dansare med 

en egen berättelse. Detta bryter med balettens traditionella könsrollsmönster och skapar en mer 

dynamisk och ömsesidig interaktion. Scenografin skiljer sig också: McMillan använder en 

klassisk balkong, medan Nurejev väljer en öppen renässansträdgård och renässansens arkitektur. 

Detta ger olika dramaturgiska effekter – McMillans version framstår som mer romantisk och 

idealiserad, medan Nurejevs är mer livfull och realistisk. Temporalt och koreografiskt är 

McMillans version långsammare, med romantisk tyngd, medan Nurejevs är snabbare och mer 

lekfull, vilket understryker ungdom och jämlikhet snarare än idealisering. Analysen tydliggör två 

centrala perspektiv på hur den manliga dansaren gestaltas i Rudolf Nurejevs respektive Kenneth 

McMillans versioner av Romeo och Julia. Det första perspektivet rör könsroller och dansarens 

funktion på scen. I McMillans koreografi framträder Romeo främst som en stödjande figur för 

Julia, vilket speglar ett traditionellt könsrollsmönster där den manliga dansaren fungerar som en 

fysisk och visuell grund för ballerinan. Detta förstärker idén om kvinnan som balettens centrala 

uttrycksmedium. I kontrast erbjuder Nurejev ett mer jämlikt samspel där både Romeo och Julia 

får egna uttrycksfulla solon och koreografisk komplexitet. Romeo framställs inte bara som 

partner utan som en självständig berättare, vilket markerar en förändring i hur manliga dansare 

tillåts ta plats i det narrativ.                                                                   

 Det andra perspektivet utgår från scenografi och dramaturgi. McMillans mer klassiska och 

romantiserade estetik, med balkongscen och långsamma tempon, skapar en känsla av idealiserad 

kärlek. Nurejev däremot väljer en renässans inspirerad scenbild och snabbare tempo, vilket 

förmedlar en ungdomlig vitalitet.  
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Det påverkar hur berättelsen upplevs: McMillans version betonar tragik och idealism, medan 

Nurejevs fokuserar på rörelseglädje, ömsesidighet och livfullhet.Genom dessa två perspektiv – 

genusgestaltning och scenisk uttrycksform – framträder Nurejevs koreografi som en progressiv 

kraft inom balettens traditioner. 

 

 

 

Illustration: Rudolf Nureyev and Margot Fonteyn rehearsing Romeo & Juliet with Sir Kenneth McMillan 

in his choreography of the ballet at the Royal Opera House in London 1964 
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2.1.4 Analys av intervjun 

Genomförandet av intervjun gjordes med Clairemarie Osta en av Nurejevs tidigare Etoiles vid 

Paris operan. Osta arbetar också för The Nureyev foundation och har de senaste åren även verkat 

i Sverige därhon även har satt upp Nurejevs verk vid Kungliga Operan tillsammans med sin 

make Nicolas Le Riche som verkat som konstnärlig ledare där 2017 -2025. Osta har också varit 

konstnärlig ledare vid Kungliga svenska balettskolan i Stockholm. 

Intervjun hade en total längd på 1timme och 36 minuter och resulterade i ett transkriberat 

material omfattande 25 sidor. För att avgränsa innehållet i relation till min forskningsfråga 

markerade jag särskilt relevanta avsnitt med röd färg. Genom att arbeta ut efter ett teoretiskt 

perspektiv om hur den manliga dansarens representeras i Nurejevs koreografier jämfört med 

tidigare klassiska balettverk så gav dansanalysen tillsammans med intervjun essentiella verktyg 

för att tydligt kunna utkristallisera detta. Med min dansanalys med temat hur den manliga 

dansaren framställs i Nurejevs version jämfört med McMillans version skapade  jag därefter 

mina frågeställningar till  intervjun som på så vis ytterligare skulle kunna ge svar på min 

forskningsfråga hur Nurejev förändrat den manliga dansarens roll inom dansvärlden och hur det 

har påverkat de verks som skapas idag för och med manliga dansare.  

Intervjun har bearbetats i 

en semi strukturerad form, där pauser och upprepningar har redigerats bort för att öka 

läsbarheten och tydligheten. Frågorna ställdes ursprungligen på engelska men har i det 

presenterade materialet översatts till svenska. Svaren från Clairemarie Osta återges dock på 

originalspråk (engelska) för att bevara nyanserna i hennes uttryck. Efter varje fråga har jag 

inkluderat en kort 

sammanfattning på svenska för att ge läsaren en tydlig överblick av innehållet. Slutligen 

sammanställdes de mest centrala delarna av intervjun i relation till studiens forskningsfråga, 

vilket redovisas i avsnittet. 
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Q: På vilket sätt har Nurejev förändrat den manliga dansaren roll inom den klassiska 

balettvärlden? / What impact do you think Nureyev has had on changing the role of the 

male dancers in the classical ballet world?                                                                                                     

 CM: “Nureyev choreographed a wide range of repertoire, and in all of them you can notice 

that the male part was increased. The solos were physically challenging, as well as the 

psychology of the characters. It is obvious in his choreographies the hero is clearly the man, 

and I think that is a huge part of Nureyev's legacy.”  

 

Sammanfattning: Nurejev förändrade den manliga dansarens roll i klassisk balett genom att 

utöka de manliga partierna med tekniskt krävande solon, fördjupad karaktärspsykologi och en 

mer central berättarfunktion. Han placerade mannen i hjälterollen och bröt därmed med balettens 

traditionella genusstruktur. 

 

H: Vad var utmärkande för Nurejev när han skapade sin version av Romeo och Julia 

jämfört med Kenneth McMillans version? / What was significant for Nureyev when he 

created his re-adoption of Romeo and Juliet, and what do you think was significant in his 

choreography compared to Kenneth MacMillan's version? 

 

 CM: “Nureyev was curious about everything that was done in the dance world. He 

travelled to many places to learn and to discover the different male dancers and 

choreographers of his time, and to discover what was trendy. It was a lot about modern 

dance. Nureyev experimented with unbalanced pas de deuxs and wanted to implement it in 

his choreographies. Romeo and Juliet, the balcony pas deux, is strongly inspired by the 

neoclassical modern dance and is very challenging physically.” 
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Sammanfattning: Genom att inspireras av samtida dansuttryck och integrera element från 

modern och neoklassisk dans, förnyade Nurejev den manliga dansarens roll i klassisk balett. Han 

utmanade traditionella strukturer, särskilt genom fysiskt krävande och obalanserade pas de deux, 

där mannen ges en mer aktiv och konstnärligt komplex position. 

 

H: Jag studerar balkongscenen vad var utmärkande i Nurejevs version jämfört med 

McMillans version? / I am studying the balcony scene. What was significant for Nureyev's 

version compared to the McMillan version? 

 

CM: “In the balcony scene, Juliet is dancing and Romeo is following her steps equally in a 

canon. There is a bigger part for the male dancer who is not just behind the ballerina and 

lifting her, and in the trios and the pas de deux's, in the friendship with Mercutio and 

Benvolio, the male dancers dance together in a bigger part. And the male corps de ballet 

parts were very physical and less delicate. Nureyev created a lot of new ideas with refined 

complexities in the technique with the male dancer.” 

 

Sammanfattningsvis utvecklade och breddade Nurejev den manliga dansarens roll i sina verk 

såväl i solon som i pas de deux och pas de trois.De gavs en ny komplexitet och förfinad teknik 

som ej tidigare funnits för den manliga balett dansaren. 

 

H: På vilket sätt har Nurejev haft en inverkan på hur Paris operan ser ut idag?/ How has 

Nureyev influenced the Paris opera ballet the way it is today? 

 

CM:” The Paris opera still stages at least one, two, sometimes three of Nureyev's 

productions each year, and that is how his work stays alive. His productions still have all 

the ingredients that keep the level, and they suit the company beautifully.” 

 

Sammanfattningsvis har Paris operan även efter Nurejevs bortgång valt att än idag bevara och 

iscensätta minst 1-2 produktioner av Nurejevs verk varje säsong.Han är ständigt aktuell på 

repertoaren och hans verk håller fortfarande den fysiska nivå som krävs.  
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H:Vad krävs för att få tillstånd till att sätta upp en av Nurejevs verk eller får de enbart 

sättas upp på Paris Operan av hans Etoiles? / What is required to be able to get permission 

to stage one of Nurejevs ballets or can they only be staged by his Etoiles at the Paris Opera 

or is it possible to stage them anywhere in the world? 

 

CM:” The Nureyev foundation decides if a company, apart from the Paris Opera, can stage 

one of his productions. They will need to fulfil certain requirements and someone from the 

Nureyev foundation will then come and stage the ballet.” 

 

Sammanfattningsvis talar det för hur vikten av att kunna bibehålla Nurejevs dansarv består i att 

hans efterlevande Etoiles reser ut i världen och iscensätter hans verk utefter hans original 

koreografi.Nurejevs stiftelse säkerställer att särskilda krav på teatern som sätter upp verket 

uppfylls så som original koreografi scenografi och kompositör överensstämmer med verket och 

att dansarna kan hålla den nivå som krävs för att fysiskt kunna utföra verket. 

 

H: What was it like to rehearse with Nurejev was he an improviser, a storyteller or did he 

have a certain framework? / Hur var det att repetera med Nurejev?Var han en 

improvisatör, en historieberättare eller hade han ett särskilt ramverk som han förhöll sig 

till? 

 

CM: “A famous sentence that Nureyev said was 'don't talk, just do”.  It was again a lot 

through the movements and the work, moving and doing the steps. Nureyev was really 

interested in the corps de ballet. They were a huge part of the characters and the main 

soloists. Nureyev was very engaged in our daily rehearsals and looking at everything until 

the very last things and he was tough and everything but still looking out for us and see 

how much energy we had. Nureyev was also an admirer of the Paris Opera and the Royal 

Ballet in London as an inspiration for his work” 

 

Sammanfattningsvis lade Nurejev ton vikten i sitt arbete på det praktiska utförandet mera än på 

diskussioner under själva arbetsprocessen.Han behövde känna rörelserna i kroppen istället för att 

sätta ord på dom.                                                                                                                           20 



   
 

   
 

H:How has being a part of Nureyev's legacy since you're part of it and a part of this era? 

How has it been significant in your own work and how have you as an Etoile kept it alive? 

I'm also curious because he wasn't French, how did he manage to get this Influence /På 

vilket sätt har att vara en del av Nurejevs dansarv som hans Etoile påverkat ditt arbete 

med att hålla det vid liv och hur lyckade Nurejev som ej var fransk att få ett så stort 

inflytande över Paris operan och dess skola? 

 

CM: “The French style has been influenced by many different artists who have had an 

interest in the school or company. The fact that Nureyev was not French has never been an 

issue for the    Paris Opera to be able to follow his advice and his strategy. The French 

school is only protective of the idea that with different influences, we get richer with 

information. When Balanchine was working a lot in Paris, he had a lot in common with the 

old French school, so it became a mix, and the dancers who danced a lot with him when 

they became ballet masters or teachers. Implemented what they had learned. It grew in 

that way also when Nureyev was there. It is like the Lifvar legacy. He was also very clever 

and kept some traditions.  It has always been something evolving but never forgetting. It's 

really this experience that is a link to Nureyev.” 

 

Sammanfattning: Paris operans skola har en viss grund och plattform som den står på som sitt 

fundament men att den även hela tiden är öppen för olika influenser och på så vis står den 

ständigt under förändring. Det faktum att Nureyev inte var Fransk var därmed inget hinder för 

den Franska skolan och kompaniet att ta emot och implementera Nurejevs koreografier och olika 

strategier. Den franska skolan är öppna för att de med olika influenser bara blir de rikare. De har 

utöver Nurejev även påverkats av många andra olika utländska dansare och koreografer så som 

George Balanchine och Ukrainske Serge Lifar. 

 

H:Do you think Nureyev was inspired by his dancers when he was creating his 

productions? /Tror du Nurejev inspirerades av sina dansare då han skapade sina verk? 
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“Nureyev chose a new generation of dancers, which was hard for the older generation of 

soloists and Principal dancers. It's always a bit harder when you're more experienced to be 

able to change or to evaluate. But he was respectful of both if they were working. So that 

was the key. When he chose younger dancers and they became étoiles or principals, like 

Nicolas Le Riche, who was one of the last ones, including Manuel Legris and Laurent 

Hilaree. Nureyev was very quick to let them become soloists, but also had access to the 

soloist parts, even though they were still very young. and in the Corps de ballet part. The 

dancers that had to do the corps, the ballet parts and on top of that, they had their soloist 

parts because they were not yet promoted to soloists or first dancer or principal. And this 

recipe lasted for a while. Then you become resilient, your stamina gets higher and higher, 

and when it's your time to be alone on stage and do solos, you feel at 

home.”                                                                                                                                                

Sammanfattning: Nurejev utvecklade en koreografisk praktik där han medvetet valde att arbeta 

med unga, ännu oprövade dansare för att kunna forma dem utifrån sina konstnärliga visioner. 

Genom att tidigt ge dem tillgång till krävande solopartier samtidigt som de ingick i ensemblen, 

tränade han deras uthållighet och sceniska närvaro.Denna metod gjorde det möjligt för honom att 

implementera sina idéer om en mer fysisk, komplex och central manlig roll i baletten, där 

dansarna växte in i sina roller både tekniskt och dramatiskt 

 

H: Nurejev gick bort tidigt vad tror du att han kunde bidragit med ytterligare till 

dansvärlden dessa senaste 30 åren ifall han fortfarande varit vid liv? / Nureyev passed 

away quite early in his life.What do you think he might have contributed more for these 

past 30 years, if he had still been alive? 

 

CM: Nureyev was only 54 years old when he died. He accomplished a lot in a very short 

time. If he had still been alive, it would a least have been a chance for dancers to be able to 

meet him and work with him. Nicolas Le Riche, for example, when he worked on Romeo, 

Nureyev asked Nicolas to sit beside him and watch the other dancers rehearsing, and  
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Nureyevs was telling him to look at this or that and learn so this was is in general, not only 

with Nicholas even though he was lucky enough to be that that close to him. Nureyev was in 

a hurry to share an experience, and he loved the dancers. He was respectful. I don't know if 

he knew that his life would be short, but he did a lot in a short amount of time. We were 

happy to have his work done. 

 

Sammanfattning. Nurejev lyckades hinna med att skapa många verk under en kort tids period 

men att denna generation har gått miste om möjligheten att få arbeta med honom. Även de 

många flera verk som Nurejev kunde ha hunnit skapa vore det ej för hans allt för tidiga bortgång. 

 

H: Av vilken anledning tror du att han ville göra den manliga dansaren mer framstående 

än den kvinnliga i sina baletter?And what do you think his motive was to make the male 

dancer more prominent than the female dancer in his ballet? 

 

CM: “Nureyev wanted the male dancer to be on stage from the beginning like in a ballet 

class, to develop and then get somewhere. Not physically, but emotionally, there is a 

development and a journey for the dancer. It's very positive that Nureyev wanted to 

develop the male dancers' part. Nureyev was very hungry to have interesting things to do 

on stage.                                             

He took young male dancers to grow and to be able to understand his philosophy, by 

dancing and working and understanding how to use his technique, which he developed into 

articulation of the footwork and the cross epaulement. Based on what was done before him, 

and adding a lot of movements. In France, before Nureyev, many big repertoire pieces 

were not done really, so it was a space for him to have the Paris opera and create in. I think 

he was curious to see what happened in Paris, which is the birthplace of classical values. 

We are surrounded by culture and artists, and the house. who from the ballet world is not 

inspired by the Paris Opera?       
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Nureyev was asked to be the director, and he was aware of the kind of work that he could 

do there. His work is very intense, where there is no time or space wasted.” 

Sammanfattning: Nurejev var angelägen om att bredda och utveckla den manliga dansarens 

roll.De fanns ett tomrum på Paris operan under den period Nurejev verkade där som han kunde 

fylla med sina egna koreografier av de klassiska verk han skapade.Han tog inspiration av Paris 

Operan likt många andra stora danskonstnärer. 

 

H: På vilket sätt påverkar Nureyevs arv, dansvärlden än i dag? In what way does 

Nureyev's legacy and his voice still affect the dance world today? 

CM:” Nureyev's productions and the dancers that worked with him or on his pieces 

developed, and there is still a living curiosity and pride to approach Nureyev's philosophy. 

Nureyev's own curiosity, his process, his generosity in the way that it was important for 

him to build his repertoire he knew why he was doing it. Everytime you try a choreography 

and dance the experience that you have it's like a bridge where you are able to still meet 

him. Nureyev mixed many different worlds that he was sharing with the audience and it's 

huge. Nureyev wanted to impress and acquire the art culture and education.Nureyev was 

in love with the artform.” 

 

Sammanfattningsvis ser man att Nurejevs egen nyfikenhet i hans skapande process och 

generositet syns än idag i de unga dansare som arbetar i hans produktioner. Det finns fortfarande 

en levande nyfikenhet. Varje gång man prövar hans koreografi skapas en bro mellan dagens 

dansare och Nurejev olika världar och koreografier som han satte samman i sina verk.  

 

 H: Jag har aldrig mött honom personligen och det kommer jag heller aldrig att göra. Men 

om jag prövar hans koreografier då kommer jag att kunna möta en del av honom. Tror du 

att om ytterligare hundra år att han fortfarande kommer att leva vidare och ha detta 

inflytande? / I never had the opportunity to meet him and I never will but if I try his 

choreography, I will meet a part of him. And do you think in a hundred more years that 

Nurejev will still live on and have this influence?  
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CM:” Nureyev's influence will continue to live on in the future.” 

 

Sammanfattningsvis tror Clairmarie starkt att Nurejevs inflytande kommer att leva vidare och 

fortsätta att påverka den framtida generationen av dansare. 

H: Var Nurejev modig för sin tid och tror du att det arbete han gjorde för den manliga 

dansaren har påverkat hur vi även dag har manliga dansare som dansar pas de deux? / We 

talked about howNureyev was quite brave for his time. And do you think that what he did 

for the male dancer has affected what we do today with male pas de deux’s 

CM:“Nureyev was humble in the way that he wanted to learn, but it was always about his 

work. That's also why he went to Copenhagen to work with Eric Bruhn out of his curiosity 

and love. He was aware that younger people were curious about learning and trying. 

Nureyev also liked personality; he didn't want people just to be passive victims. Nureyev 

was not stopped by any kind of norm limits. He would not destroy you. Some dancers had 

expectations to become an étoile or to have a certain role. Nureyev always had an 

explanation of why. It's because of the result and respect for the art form. Nureyev's vision 

was very strong; if he thought it was not for you, then it's not for you. “Nureyev's signature 

as a choreographer and the way he staged his pieces with the use of time and space full of 

steps, epaulements, style, musicality, modernity, partnering, the psychology of the 

characters, that is very important. The urge to share knowledge to be shared all around the 

world, his curiosity and his humility in a way towards the knowledge of other people and 

the artist that he wanted to be and collecting all this art. It's not Nureyev and an adoration 

of him as dancer; it was for some people perhaps, but it's the legacy that we have now from 

him that is essential. It might be different from people that he really loved. Lifar or 

Balanchine or someone who loved Nureyev also, but his legacy is bigger than that. Nureyev 

influenced the school and all the way into the Paris Opera Company studio. He was having 

class every day he was not distant from work. He was giving an example. It was not only to 

make the dancers work hard, but he was also working hard. The male dancer part, with 

the value of being a gay man in relation to norm critique.  
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Nureyev did not have any limits at all, or wanted to be stopped by any traditions, while still 

respecting them. Everytime I time I speak about Nureyev, I speak about his ballets because 

that is what I value. Nureyev's fame is not his legacy; his work is his legacy. His creations 

and his philosophy about how to be an excellent dancer and what you can be proud of if 

you work on stage and being brave and trusting, trusting the patterns I can recognise and 

enjoy the value of what he has done, so that is special, the journey, the spirit and the 

philosophy, the inspiration that he put into the ballets. 

Sammanfattningsvis ser man att Nurejev utvecklade den manliga dansaren roll dels genom den 

länk som fanns mellan Nijinsky som var en lika stor och framstående dansare på sin tid som 

Nurejev var då han levde.Nurejev tog intryck av de manliga dansare som gått före honom.Han 

tog även intryck av samtida manliga dansare och koreografer så som Serge Lifvar, Balanchine 

och Eric Bruhn.Nurejev var nyfiken och stoppades inte av några normer överhuvudtaget. Han 

inkluderade alla dansare i sina verk oavsett sexuell läggning eller etnicitet han gjorde ingen 

skillnad på vem man var eller varifrån man kom. Nurejev valde dansare som var dedikerad och 

hårt arbetande.Det var det viktigaste för honom i hans strävan att utveckla den manliga dansarens 

roll i sina koreografier. 

 

Konklusion av intervjun: 

 

Clairemarie Osta beskriver hur Rudolf Nurejev aktivt förändrade den manliga dansarens roll i 

klassisk balett genom sina koreografiska val och sitt sätt att arbeta med dansare. Hon lyfter 

särskilt fram att Nurejev utökade det tekniska och narrativa utrymmet för manliga dansare 

genom att ge dem mer framträdande och fysiskt krävande partier, samt en mer central roll i 

berättelsen. Enligt Osta var detta möjligt tack vare Nurejevs öppna och experimentella arbetssätt, 

där han influerades av samtida dansstilar, särskilt modern och neoklassisk dans. 

Osta framhåller även att Nurejev föredrog att arbeta med unga dansare, vilket gjorde det möjligt 

för honom att forma dem utifrån sin koreografiska vision. Genom att gradvis låta dessa dansare 

axla solistroller redan innan de officiellt befordrades, kunde han skapa en generation av manliga 

dansare som var både tekniskt uthålliga och konstnärligt formade enligt hans ideal.  
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Osta menar att detta arbetssätt var centralt för hur Nurejev kunde omdefiniera den manliga 

rollens plats i balettens traditionella struktur 

Clairemarie Osta beskriver Nurejev som en kompromisslös och passionerad konstnär, vars 

ledarskap präglades av både disciplin och kreativ frihet. “He demanded everything from us, 

precision, emotion, presence. You couldn’t hide behind technique. You had to live the dance.” 

Osta betonar att Nurejev såg varje dansare som en unik konstnärlig individ. Han krävde teknisk 

perfektion, men framför allt emotionell ärlighet. Hon framhåller att Nurejev ofta utmanade 

dansarna att tänka bortom det klassiska formspråket och att uttrycka känslor genom hela 

kroppen, inte bara genom stegen. “He made us take risks. He didn’t want us to be beautiful; he 

wanted us to be real. Enligt Osta förändrade Nurejev radikalt synen på den manliga dansaren. 

Hon beskriver hur han gav manliga dansare mer utrymme, både koreografiskt och emotionellt, 

än vad som tidigare varit brukligt inom klassisk balett.  

“He gave the men solos, emotions, weight. He made them protagonists, not just partners.”  

Det illustrerar den förändring Nurejev förde in i balettens traditionella könsstruktur. Där den 

manliga dansaren tidigare främst fungerat som en fysisk stödfunktion till den kvinnliga 

huvudrollen, gjorde Nurejev honom till en självständig berättare. Osta framhåller att detta 

påverkade hela kompaniets uttryck, relationen mellan dansarna blev mer jämlik, och rollerna mer 

balanserade.Hon menar också att Nurejev, genom sitt eget sätt att dansa, visade att maskulinitet 

kunde rymma både styrka och ömhet: 

“When Rudolf danced, you saw a man who was both powerful and fragile. That duality made 

him magnetic.”  

Nurejev bröt därmed med den traditionella idén om den manliga dansaren som enbart kraftfull. I 

hans verk blev det manliga uttrycket något mer komplext – en kombination av fysisk styrka och 

emotionell öppenhet, vilket även inspirerade framtida generationer av manliga dansare. 

Clairemarie Osta beskriver Nurejevs repetitionsarbete som intensivt, strukturerat och djupt 

personligt. “ He wanted to find the truth in it.” Nurejev var enligt Osta noggrann med detaljer, 

inte för att uppnå teknisk perfektion i sig, utan för att avslöja dansens inneboende mening. Han 

betraktade kroppen som ett verktyg för berättande och identitet, och uppmanade dansarna att 

förstå varje rörelses syfte. 
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Hon berättar att Nurejev ofta själv visade sekvenser på golvet och kunde förkroppsliga varje roll, 

oavsett kön. Detta upplevdes som inspirerande men också krävande. 

“He understood both the male and female energies. That’s why his work feels so complete.” 

Ostas vittnesmål belyser hur Nurejev sprängde gränserna för könsbundna rörelsemönster. 

Genom att själv gestalta både manliga och kvinnliga roller, utmanade han föreställningen om kön 

som ett begränsande konstnärligt villkor. I stället såg han dansen som en universell kroppslig 

kommunikation, där uttrycket var viktigare än könstillhörigheten.                                                                                              

3 Diskussion och sammanfattning 

3.1 Sammanfattande diskussion av dansanalys och forskning 

Analysen av Nurejevs och McMillans versioner av balkongscenen i Romeo och Julia visar en 

tydlig skillnad i hur den manliga dansaren framställs i relation till den kvinnliga. Hos McMillan 

intar mannen främst en stödjande roll, där fokus ligger på att lyfta och framhäva ballerinan. 

Nurejev bryter därmed mot denna tradition genom att låta Romeo och Julia dansa sida vid sida, 

ofta i kanon, och ge Romeo fler egna solopartier. Detta skapar en mer jämlik dynamik och ett 

maskulint uttryck som är mer markerat och distinkt än i den kvinnliga dans stilen. 

 Detta ligger nära Haltom och Worthens (2014) forskning om hur manliga dansare kan behöva 

förhandla med sin identitet i en köns kodad konstform, där även heterosexuella män ska kunna 

identifiera sig med den manliga stilen. Nurejevs koreografier speglar detta genom att ge mannen 

lika mycket sceniskt utrymme som kvinnan, samtidigt som hans egen livsresa – från fattiga 

förhållanden i Ryssland till internationell stjärnstatus – gav honom den plattform och det 

inflytande som möjliggjorde denna konstnärliga förändring. 

Genom att låta Romeo ta lika stor plats som Julia med egna solon och parallella fraser, visar 

Nurejev att maskulinitet i balett inte är en fast identitet, utan något som skapas i stunden genom 

rörelse, vilket ligger i linje med Butlers (1999) teori om kön som performativt där dennes teori 

om inlärda normer ges ett utrymme i danssalen för den manliga dansaren att utforska hela 

spektrat utan att behöva förhålla sig till de i samhället rådande normer. 
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Stonely (2007) lyfter fram att en förutsättning för den manliga dansarens utveckling är det trygga 

rummet som balettvärlden skapat och där de tidigt fritt kunna uttrycka sig utan att mötas av 

fördomar.  

3.2 Sammanfattande diskussion av intervju kopplad till forskning 

Intervjun med Clairemarie Osta, tidigare étoile vid Parisoperan, bekräftar bilden av Nurejev som 

en koreograf som medvetet och målmedvetet placerade den manliga dansaren i centrum. I sina 

omarbetningar av klassiska verk gav han mannen både en narrativ och teknisk huvudroll. Han 

handplockade unga talanger som Nicolas Le Riche, skapade verk direkt på dem och lät deras 

personligheter och rörelser inspirera hans konstnärliga process. Nurejev var internationellt 

orienterad och tog intryck av koreografer som Serge Lifar, George Balanchine och Erik Bruhn.  

                                                                                                                                                                    

Dessa influenser bidrog till hans särpräglade stil, där musikalitet, modernitet och teknisk 

komplexitet kombinerades med en större scenisk närvaro för mannen, något som Christofidou 

(2021) framhåller som en viktig del av dagens bredare uttrycksmöjligheter för manliga dansare. 

Ostas vittnesmål visar hur Nurejev arbetade nära sina dansare och såg dem inte enbart som 

tekniker, utan som fullvärdiga konstnärliga berättare. Detta bidrog till att skapa en ny modell för 

manlig representation på balettscenen med mer jämlikhet i pas de deux och pas de trois och till 

att förändra strukturerna inom institutioner som Paris operan.  

Detta bekräftar det Stonley (2007) beskriver som ett gradvis utsuddande av könsgränser på 

balettscenen, där manliga dansare inte längre är bakgrundsfigurer utan centrala berättare, vilket 

förändrat publikens syn på både kön och konstnärlig auktsoritet. 

Christofidou (2021) belyser vidare hur detta ämne har utvecklats de senaste åren med ett 

landskap som ständigt är i förändring. Innovativ forskning kring identitet och kropp som har satt 

en ny internationell agenda för forskning inom detta område. Nurejev var innovativ och 

banbrytande i att förändra den manliga dansarens roll i sina koreografier, Place och Nash (2025) 

Genom att låta Romeo ta lika mycket plats som Julia med egna solon och parallella fraser lyfter 

Nurejev betydelsen för den manliga dansarens utveckling och vikten av de 

tekniska färdigheter och egenskaper såväl som emotionell intelligens då de ges utrymme på 

scenen. Haltom och Worthen (2014) betonar hur manliga dansare i detta arbete kan utmana 

hetero maskulina normer i en köns kodifierad konstform. 
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Den manliga dansaren och den terräng den befinner sig med sitt överskridande och 

normbrytande uttryck Butler (1999) fortsätter att utvecklas än idag, där Nurejev var en viktig 

nyckel figur i denna revolutionerande omvandling som skett av den manliga dansarens roll och 

den plats den idag fått på scenen. 

 

Sammanfattning av studien 

Studien undersöker hur Rudolf Nurejev påverkat den manliga dansarens roll inom klassisk balett 

genom en jämförelse mellan Romeo och Julia i Nurejevs respektive Kenneth MacMillans 

tolkningar, samt hur denna påverkan relaterar till förändrade normer kring könsroller på 

balettscenen. 

Analysen bygger på en komparativ dansanalys av balkongscenen enligt en modell i fyra steg 

(beskrivande–formell–tolkande–värderande) inspirerad av Judith Adshead (1988), kompletterad 

med en semi strukturerad intervju med Clairemarie Osta, tidigare étoile vid Parisoperan (Osta, 

2025, intervju). Metoden möjliggör att koreografiskt språk (solostruktur, rumsanvändning, 

partnering) kopplas till genus- och maskulinitets teori samt till institutionell praktik.                                                                               

Jämförelsen visar att McMillans koreografi reproducerar en traditionell partnerhierarki där den 

manliga dansaren primärt fungerar stödjande för ballerinan (lyft, positionering, narrativ 

fokusering). Nurejevs version omfördelar däremot tekniskt och narrativt utrymme: Romeo ges 

egna, återkommande solon, växelverkan i kanon och ett mer symmetriskt rummets bruk, vilket 

etablerar ett mer jämbördigt och aktivt manligt subjekt i scenberättandet Detta bekräftas och 

fördjupas i Ostas vittnesmål om Nurejevs medvetna utökning av de manliga partiernas tekniska 

krav och psykologiska komplexitet, liksom hans praktik att arbeta nära, och ofta forma, yngre 

manliga dansare för att bära detta utökade register (Osta, 2025, intervju). 

Resultaten kan förstås genom performativitets teori, där kön inte är en essens utan görs genom 

handlingar och stiliserade upprepningar (Butler, 1990/1999). Nurejevs omfördelning av 

solostruktur, turordning och blickregi producerar en annan görande av maskulinitet i balett  
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en maskulinitet som inte reduceras till stödarbete utan antar narrativ autonomi och scenisk agens 

Butler, (1999)).. Detta ligger i linje med forskning som visar att manliga balettdansare förhandlar 

hetero maskulina normer i en köns kodifierad konstform (Haltom & Worthen, 2014) och med 

nyare arbeten som beskriver en utvidgning av manliga scenkroppars uttrycksregister i samtida 

danslandskap (Christofidou, 2021). Historiska och kultur institutionella ramar—inklusive 

balettens roll som arena för norm överskridande och queer estetik—ger ytterligare kontext för 

hur förändringar som Nurejevs får fäste och legitimitet (Stonely, 2007). Vidare korresponderar 

resultaten med forskning om ledarskapets betydelse för att identifiera, forma och ge utrymme åt 

manliga dansare inom kompanier (Place & Nash, 2025), vilket bekräftas i materialet genom 

Nurejevs aktiva roll i att kurera och utveckla unga manliga solister (Osta, 2025, intervju). 

Studien visar att Nurejevs Romeo och Julia omförhandlar balettens traditionella 

könsrollsmönster genom en koreografisk politik som ökar den manliga dansarens narrativa och 

tekniska synlighet. Därmed utmanas den historiska partnerhierarkin och ett bredare, mer 

komplext maskulinitets register möjliggörs på den klassiska scenen (Butler, 1990/1999; Haltom 

& Worthen, 2014; Christofidou, 2021). I ett institutions- och praktikperspektiv framträder 

koreografens och repertoarledningens aktiva val som avgörande för att denna förändring ska 

realiseras och fortleva (Place & Nash, 2025; Osta, 2025, intervju). Metodiskt bidrar studien med 

en teori integrerad koreografi analys där dansens formella komponenter knyts till genus- och 

maskulinitets teori och där primär empiri (intervju) triangulerar tolkningen (Adshead, 1988).  
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Vidare Forskning: 

 

Det finns fortfarande relativt lite forskning inom ämnet balett och maskulinitet.  

Ämnet behöver fortfarande få en starkare röst. Detta så att framtida generationer av manliga 

dansare ska kunna känna att det är en lika stor självklarhet för dom att kunna utöva klassisk 

balett utan att det i samhället följer ett stigma och ett ifrågasättande av deras maskulinitet. 

 

Denna forskning har på så vis lyckats sätta fingret på och belysa relevansen som detta ämne 

fortfarande har och vikten av att det finns starka manliga dansande förebilder som exempelvis 

Nurejev var och är än idag. Detta för att kunna bidra till att göra balett för män mer legitimt. 

 

Det skulle även vara intressant att se i vidare forskning efter att denna generation av Etoiles som 

idag bär vidare Nurejevs dans arv, när det har gått ur tiden huruvida Nurjevs påverkan verkligen 

kommer fortsätta att ha samma starka kraft som den har idag. Kommer en tredje genration av 

dansare som själva aldrig mött Nurejev personligen utan enbart hört om honom från en andra 

hands källa att vilja bära vidare detta? 

 

Kommer de att att fångas och fascineras av Nurejev på samma sätt som hans Etoiles gjorde då de 

arbetade med honom personligen? Har de samma insikter om och förståelse för vikten av den 

plats den manliga dansaren fått på världs scenerna idag? Att det inte är en självklarhet, utan tack 

vare Nurejev och den evolution som han gjorde av koreografierna till de stora klassiska verken? 

Genom att utmana och omforma genusnormerna i baletten skapade han inte bara nya roller, utan 

också nya sätt att förstå maskulinitet på scen. 

Vidare forskning inom området balett och maskulinitet är avgörande för att förstå och utveckla 

den kulturella och sociala dynamiken kring manliga dansare. Trots att ämnet har fått viss 

uppmärksamhet, kvarstår ett behov av djupgående studier som kan belysa de komplexa 

relationerna mellan maskulinitet och balett. 

En viktig aspekt av vidare forskning är att undersöka hur manliga dansare upplever och navigerar 

sin identitet inom en traditionellt kvinnodominerad konstform.  
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Det är nödvändigt att skapa en plattform där dessa röster kan höras, så att framtida generationer 

av manliga dansare kan känna sig trygga i att utöva balett utan att samtidigt behöva kämpa mot 

fördomar eller stigma. Genom att ge utrymme för dessa berättelser kan vi bidra till en mer 

inkluderande och accepterande miljö inom dansvärlden 

Det är också värt att utforska hur förebilder som Rudolf Nurejev har påverkat och fortsätter att 

påverka manliga dansares uppfattningar om sin roll. Nurejevs banbrytande arbete och hans 

förmåga att utmana traditionella könsnormer har skapat en grund för en ny generation av 

dansare. Frågan om hur hans arv kommer att bevaras och tolkas av kommande generationer är 

central. Kommer de att se honom som en inspirationskälla, eller kommer hans betydelse att 

blekna i takt med att de personliga berättelserna om honom försvinner? 

Vidare forskning kan också fokusera på att analysera hur moderna koreografer och 

danskompanier fortsätter att forma manlig maskulinitet på scen. Genom att studera samtida verk 

och deras representation av manliga dansare kan vi få insikter i hur dessa normer förändras och 

utvecklas. Det skulle vara intressant att se hur nya generationer av dansare, som växer upp i en 

annan kulturell kontext, tolkar och omformar dessa idéer. 

Sutligen är det viktigt att undersöka hur utbildningssystemet inom balett kan anpassas för att 

stödja och uppmuntra manliga dansare. Genom att skapa en mer inkluderande och positiv miljö 

kan vi bidra till att forma en framtid där balett är en självklarhet för alla, oavsett kön. Genom att 

fortsätta denna forskning kan vi inte bara förstå balettens historia, utan också aktivt delta i dess 

framtid. 
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Nurejevs inflytande sträcker sig bortom hans egen livstid. Hans koreografier och filosofi har 

inspirerat generationer av dansare och koreografer, och hans arbete öppnade dörren för att 

fortsätta förhandla och tänja på könsroller inom scenkonsten. Genom att placera den manliga 

dansaren i centrum förändrade han både balettens rörelsespråk och dess kulturella narrativ, ett 

arv som fortsätter att prägla en mer jämlik och uttrycksfull dansvärld idag och förhoppningsvis 

även i framtiden. 

 

   “Every time I speak about Nureyev I speak about his ballets because that is what I value. 

Nureyev fame is not his legacy his work is his legacy” 

                                                       - Clairemarie Osta 
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fram till och med datum för avbrytandet fortfarande ingår i forskningsprojektet. 

Jag ger mitt medgivande till Helene Häger att dokumentera, bearbeta och arkivera den information som samlas in i arbetet samt att publicera resultat som arbetet 

resulterar i inom ramen för projektet. 

 

 

 

☐ Jag tackar ja till medverkan i projektet som det är beskrivet i bilagan. 

 

 

 

__________________________________  

Plats och datum 

 

 

__________________________________  

Underskrift 

 

 

 __________________________________  

Namnförtydligande 

 

 

                                                                                                                                               

 

 

 

 



   
 

   
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 




